

FIŃSKA MIARA SZCZĘŚCIA

Było duńskie hygge, potem karierę zaczął robić szwedzki styl lagom, teraz coraz więcej słycać o kalsarikännit - fińskim sposobie na życie. W dostownym tłumaczeniu hygge to stodki, a lagom - akurat, w sam raz...

Irena Grek

redakcja@prasa.gda.pl

Fiński sposób na życie określa się zabawnym emotikonkiem, albo opowiedzeniem.

„Kalsarikännit” to czynność, która polega na... upijaniu się w domowych pieleszach, na dokładkę w białiznie. - Jest zlepkiem dwóch słów: „kalsari” oznaczający białiznę oraz „kännit”, czyli „pijany” - wyjaśniła Monika Kociuba, nauczycielka języka fińskiego, autorka bloga Suomika.pl. Czy pełnia szczęścia to dla Fina rzeczywiście butelka wina i brak odzieży wierzchniej?

Coś jest na rzeczy, skoro fińskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych stworzyło specjalną grupę emotikon, która - zamiast trudnych do wypowiedzenia przez obcokrajowca słów - wymyśla obrazki pokazujące okoliczności trudne do wyjaśnienia. Taki emojis powstał również dla zobrazowania fińskiego stylu bycia - kalsarikännit.

W jakich wnętrzach mieszkańcy dalekiej Północy uprawiają picie w białiznie? Finowie stworzyli własny typ wzornictwa, oparty na tradycyjnym rzemiośle, wykorzystaniu naturalnych materiałów (drewno, szkło, ceramika, tkanina i metal) i prostych, czystych formach. Tradycyjne dzieła fińskiej sztuki użytkowej, to oryginalne tkaniny - ryty (tkane chodniki), stroje ludowe - raanus, a także drewniane meble i przedmioty codziennego użytku.

Estetyka fińska czerpie inspirację z natury. Wnętrza zachwycają ornamentyką zwierzęcą i roślinną, a także sztywnymi dodatkami. Tym co odróżnia styl fiński od pozostałych są kontrastujące kolory - biel łączy się z grafitem, czernią albo ciemnym brązem, a czasami gorącą czerwienią ornamentów stylu karelskiego, geometrycznego i ornamentalnego (wywodzącego swój ród od Bizancjum). Przedmioty wprowadzają klimatyczne ciepło, a zarazem sprzyjają wypoczynkowi i znalezieniu ukojenia w zgiełku codzienności.



WNĘTRZA RODEM Z PÓŁNOCY EUROPY ZACHWYCAJĄ SWOIM



ORNAMENTY ROŚLINNE, KONTRASTOWE ZESTAWIENIE CZERNI, BRĄZU I BIELI



FINOWIE WYKORZYSTUJĄ NATURALNE MATERIAŁY - DREWNO, KAMIEŃ

FINOWIE STWORZYLI TYP WZORNICTWA, OPARTY NA TRADYCYJNYM RZEMIOŚLE, WYKORZYSTANIU NATURALNYCH MATERIAŁÓW, KONTRASTACH KOLORYSTYCZNYCH I CZYSTYCH FORMACH



PONADczasowym Pięknem, Podkreślonym przez Naturalne Materiały

FOT. MIKULSKI PRACOWNIA ARCHITECTURE



Tkaniny często zaskakują swoimi żywymi barwami lub wzorami – to spuścizna kolorowego i ornamentalnego stylu Karelskiego



Finlandia kojarzy się z kominkami i kozami ale specjalnością tego kraju są piece z wkładem ze steatytu, wyjątkowego kamienia

FOT. PIRILIS/STUDIO BAKTRUJL

Fińskie flagowe produkty, czyli nity, kultura, technologia i wzornictwo

Finlandia, jej koloryt i kulturę, światopogląd jej mieszkańców, charakteryzują nie tylko historia i dorobek materialny, ale też „flagowe” produkty i zjawiska. Z czym ją kojarzymy najczęściej?

Od dziecka

Święty Mikołaj, renifer i Rovaniemi - niewielka, drewniana wioska, w której rezydują św. Mikołaj i wszyscy jego pomocnicy - prawie każde dziecko na świecie zna ich i czeka na ich przybycie co roku.

Od kiedy pojawiły się w 1940 roku, powołane do życia przez pisarkę, malarzkę i ilustratorkę Tove Jansson, sympatyczne i pełne świeżości postaci Muminków niezmiennie przyciągają fanów w każdym wieku.

Kto wie, czy obecnie dzieci nie znają jednak lepiej gry Angry Birds fińskiej firmy Rovio Entertainment. To jeden z największych sukcesów aplikacji mobilnych na świecie. Do tej pory gra odnotowała ponad miliard pobrań na wszystkich platformach.

Co ich identyfikuje?

Fiński epos narodowy, Kalevala - to poemat epicki składający się z pieśni ludowych (tzw. runy) i legend z terenów Finlandii, Estonii, Karelii, zebranych i opracowanych w XIX wieku przez Eliasa Lönnrota.

Wojna zimowa: ten okres z najnowszej historii jest dla każdego Finna powodem do dumy. Sauna fińska - nie tylko jest kwintesencją relaksu fizycznego i psychicznego, ale zdaniem Finów po prostu definiuje ich styl życia.

Technologie

Czysta woda - w kranie i w jeziorach. Finlandia ma prawie 200 tysięcy jezior i jest światowym liderem w dziedzinie badań i rozwoju dotyczących użytkowania i oczyszczania wody. Ta z kranu ma wspaniały smak.

Czy wiesz, że kuchenny ociekacz do naczyń został opracowany przez Majju Gebhard dla Finnish Association of Work Efficiency (Fińskiego Stowarzyszenia Wydajności Pracy) w 1940 r.? Tak popularne dzisiaj tzw. odbłaski dla pieszych zostały wynalezione w 1955 r. przez Finna. Arvi Lehti rozpoczął produkcję odbłaskowych elementów przeznaczonych dla... wozów konnych. Nokia - to nie tylko telefony komórkowe. Nokia trafiła do czołówki światowych producentów urządzeń nowych technologii, dzięki serii Communicator (1996-2007), jednym z pierwszych komputerów typu palmtop.

Last but not least - Linux. Władcy na świecie, darmowy system operacyjny został opracowany przez Linusa Torvaldsa w 1991 roku - na długo zanim ludzie zdali sobie sprawę, że tak istotne w przyszłości staną się współpraca i darmowe dzielenie się pewnymi dobrami.